
 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 312/2024 
 

"POR LA CUAL SE APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DE OFERTAS ACADÉMICAS 

APROBADAS EN LA SESIÓN PLENARIA ORDINARIA DE FECHA 19 DICIEMBRE 

DE 2024”. 

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

Asunción, 30 de diciembre de 2024. 

 

VISTO Las disposiciones previstas en la Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior”, la 

Resolución CONES N° 116/2017, la Resolución CONES N° 420/2020, la 

Resolución CONES N° 42/2024 y; 

 

CONSIDERANDO Que, las Instituciones de Educación Superior han presentado sus ofertas 

académicas a los efectos de su aprobación para su actualización y que las mismas 

cuentan con los informes favorables de las dimensiones académica, 

infraestructura, económica y jurídica. 

Que, en virtud a las facultades conferidas en la Ley N° 4995/2013 “De Educación 

Superior”, y en concordancia con lo dispuesto según Resolución CONES N° 

116/2017, Resolución CONES N° 420/2020, y su modificatoria Resolución 

CONES N° 42/2024, las ofertas académicas fueron sometidas a la sesión plenaria de 

fecha 19 de diciembre de 2024 del CONES, obteniendo su aprobación. 

Que, corresponde aplicar lo establecido en la Ley N° 7228/2023 “Que aprueba el 

Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2024”, y Anexo A del Decreto 

Reglamentario Nº 1092/2024. 

 

POR TANTO El Consejo Nacional de Educación Superior, en uso de sus atribuciones legales;  

 

                          RESUELVE 

Artículo 1°.- APROBAR las actualizaciones de las ofertas académicas, que fueron sometidas en 

sesión plenaria de fecha 19 de diciembre de 2024 del CONES, conforme al siguiente 

detalle: 

 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 312/2024 
 

"POR LA CUAL SE APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DE OFERTAS ACADÉMICAS APROBADAS EN LA SESIÓN PLENARIA 

ORDINARIA DE FECHA 19 DICIEMBRE DE 2024”. 

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                   www.cones.gov.py 
Tel: 021-3397556                                                                                                                                                     secretaria@cones.gov.py  

 

 

N° EXPEDIENTE IES SEDE/FILIAL 
OFERTA 

ACADÉMICA 
MODALIDAD AREA DEL SABER TITULACIÓN DURACIÓN DEPENDIENCIA 

CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

13 
ANT-332-
0441-20 

Universidad Católica 
"Nuestra Señora de la 

Asunción" (UC) 

Campus 
Guairá 

Licenciatura en 
Kinesiología y 
Fisioterapia 

Presencial  Ciencias Médicas 
Licenciado/a en 
Kinesiología y 
Fisioterapia 

4 Años y 6 Meses 
/ 4.318 Horas 

Facultad de 
Ciencias de la Salud 

*** 

14 1293-24-U10 
Universidad 

Americana (UA) 
Sede Central Arquitectura Presencial  

Ingeniería y 
Tecnología 

Arquitecto/a 
5 Años / 4.257 

Horas 

Facultad de 
Comunicación, 

Artes y Ciencias de 
la Tecnología 

364,7 

15 1306-24-U10 
Universidad 

Americana (UA) 
Sede Central Derecho Presencial  Ciencias Sociales Abogado 

5 Años / 3.412 
Horas 

Facultad de 
Derecho, Ciencias 
Políticas y Sociales 

389,3 

16 1015-23-U14 

Universidad 
Tecnológica 

Intercontinental 
(UTIC) 

Sede San 
Lorenzo 

Ingeniería 
Comercial  

Presencial  Ciencias Sociales 
Ingeniero/a 
Comercial 

5 Años / 3.410 
Horas 

Facultad de 
Ciencias 

Empresariales 
343 

 

 

Artículo 2°.- 

 

El incumplimiento por acción u omisión de lo establecido en las disposiciones emanadas del CONES, será enmarcado según lo previsto 

en el artículo 87º de la Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior”. 

Artículo 3°.- COMUNICAR a quien corresponda y cumplido archivar. 

 

 

    Sergio Duarte Masi     Federico Mora Peralta 
    Secretario – CONES      Presidente – CONES 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py

		2025-01-06T09:49:11-0300
	SERGIO AUGUSTO RAMON CIRILO DUARTE MASI


		2025-01-08T13:44:22-0300
	NELSON FEDERICO MORA PERALTA




